

Comunicato Stampa

Approvato il progetto di bilancio dell'esercizio 2018 di Banca Profilo

- Confermati i risultati preliminari approvati lo scorso 7 febbraio
- Raccolta complessiva della clientela, incluse le attività fiduciarie nette, in crescita a 8,2 miliardi di Euro (+29% a/a)
- Positiva la raccolta netta per 730 milioni di Euro con raccolta Private per 530 milioni e BPdG per 200 milioni, oltre ai 1,5 miliardi di euro dall'acquisizione di Dynagest
- Ricavi consolidati a 54,1 milioni di Euro (-9,7% a/a) con crescita nel Private Banking del 2% a/a e decremento nell'area Finanza del 24% a seguito dell'andamento particolarmente negativo dei mercati nel Q4
- Utile netto pari a 1,6 milioni di Euro in decremento rispetto ai 5,2 milioni del 31 dicembre 2017 (-69% a/a)
- Confermata l'elevata solidità patrimoniale con CET 1 *ratio* al 19,2%
- Proposto dividendo pari a 0,3 centesimi di Euro per azione
- Convocata l'assemblea ordinaria per il 18/19 aprile 2019

Milano, 12 marzo 2019 – Il Consiglio di Amministrazione in data odierna ha deliberato di convocare l'Assemblea Ordinaria degli azionisti per il giorno **18 aprile 2019** e, solo occorrendo, in seconda convocazione per il giorno 19 aprile 2019, per deliberare fra l'altro l'approvazione del bilancio d'esercizio 2018 ed il rinnovo degli organi sociali.

Il Consiglio di Amministrazione ha inoltre approvato la Relazione sul Governo Societario e gli assetti proprietari ed il progetto di bilancio della Banca e consolidato per l'esercizio 2018, confermando i risultati preliminari esaminati e comunicati lo scorso 7 febbraio.

Risultati Consolidati dell'esercizio 2018

In uno scenario macroeconomico nazionale che ha visto dapprima rallentare la crescita per poi passare già dal terzo trimestre dell'esercizio in una situazione di decrescita, Banca Profilo e le sue controllate chiudono al 31 dicembre 2018 con un **utile netto consolidato** di 1,6 milioni di Euro, in riduzione di 3,6 milioni di Euro (-68,7%) rispetto ai 5,2 milioni di Euro del 31 dicembre 2017.

Al 31 dicembre 2018 la **raccolta totale amministrata e gestita** – inclusa la Raccolta Fiduciaria Netta - si attesta a **8.184 milioni di Euro**, in crescita di 1.860 milioni di Euro rispetto ai 6.324 del 31 dicembre 2017 (+29,4%). Crescono sia la raccolta diretta (+30,5% a/a) sia la raccolta indiretta (+38,8%). All'interno della raccolta indiretta si incrementano in particolare il risparmio

amministrato (+3,5%) e l'attività estera (+261,3%), anche in relazione all'acquisizione di Dynagest da parte di BPdG.

Il **totale dei ricavi netti consolidati** è pari a **54,1 milioni di Euro**, in riduzione di 5,8 milioni di Euro rispetto al 31 dicembre del 2017 (-9,7%). La riduzione è da attribuire principalmente al minore apporto dell'area Finanza a seguito di peggiori condizioni dei mercati registrate nell'esercizio, unito al mancato apporto dell'area intermediazione di BPdG.

I **costi operativi** sono pari a 52,3 milioni di Euro, in aumento di 0,6 milioni di Euro rispetto al dato del 31 dicembre 2017 (+1,1%) e derivano principalmente dall'effetto combinato di una riduzione delle **spese del personale** per 1,2 milioni di Euro (-4,0%) dovuto alla riduzione dei costi per il personale per il minor accantonamento sulla quota variabile delle retribuzioni unitamente alla riduzione dei costi per incentivazione e dall'incremento di 1,7 milioni di Euro (+9%) delle **altre spese amministrative** a seguito dei maggiori costi sostenuti per gli adeguamenti normativi, ai costi per lo sviluppo dei canali digitali e alle spese pubblicitarie.

Banca Profilo e le sue controllate chiudono il periodo con un **risultato netto di esercizio** di 1,6 milioni di Euro, in riduzione di 3,6 milioni di Euro rispetto ai 5,2 milioni di Euro del 31 dicembre 2017 (-68,7%).

I **Fondi Propri consolidati** di Banca Profilo alla data del 31 dicembre 2018, sono pari a 139,6 milioni di Euro, con un CET 1 Capital Ratio del 19,2%, calcolato in base alle disposizioni transitorie previste a seguito dell'entrata in vigore del nuovo principio contabile IFRS 9. Al netto di tali disposizioni transitorie il CET 1 Capital Ratio consolidato sarebbe pari al 19,0%.

Risultati consolidati per Settori di Attività

A) Private & Investment Banking

Il *Private & Investment Banking* chiude l'esercizio 2018 con **ricavi netti** per 25,4 milioni di Euro in crescita di 0,5 milioni di Euro rispetto ai 24,9 milioni di Euro del 31 dicembre 2017 (+2,0%). L'incremento è da attribuire principalmente alla crescita delle attività di collocamento dei nuovi prodotti destinati alla clientela *professional* e di *advisory* a pagamento e dalle attività di Investment Banking. Il **risultato della gestione operativa** sale a 7,4 milioni di Euro contro i 7,3 milioni di Euro dello stesso periodo dell'esercizio precedente (+0,7%).

Le **masse complessive** del Private Banking sono pari a 5,2 miliardi di Euro, in aumento del 2,8% con flussi di raccolta netta nei dodici mesi positivi per circa 530 milioni di Euro. La **raccolta fiduciaria**, effettuata tramite la controllata Arepo Fiduciaria si riduce a 1,0 miliardi di Euro rispetto ai 1,1 miliardi di Euro del 31 dicembre 2017 (-6,3%).

B) Finanza

I **ricavi netti** ammontano a 20,7 milioni di Euro in riduzione del 24,3% rispetto ai 27,3 milioni del 2017. In crescita solo il *banking book* (+46%) grazie all'ottimizzazione delle strategie sul portafoglio HTC&S.

L'area Finanza chiude i dodici mesi del 2018 con un **risultato della gestione operativa** pari a 11,1 milioni di Euro in riduzione del 32,1% rispetto ai 16,4 milioni di euro del 31 dicembre 2017.

C) Attività Estera

I **ricavi netti** sono pari 9,3 milioni di Euro sostanzialmente in linea rispetto ai 9,4 milioni di Euro del 31 dicembre 2017 (- 0,4%). L'area chiude con un **risultato della gestione operativa** pari a -1,6 milioni di Euro, in peggioramento rispetto ad un risultato positivo di 74 migliaia di Euro al 31 dicembre 2017 e tiene conto del consolidamento di Dynagest per 6 mesi.

La **raccolta totale** raggiunge i 2.466 milioni di Euro, in aumento anno su anno di 1.662 milioni di Euro (+207,3%) rispetto ai 803 milioni di Euro del 30 dicembre 2017, di cui circa 1,5 miliardi relativi all'acquisizione.

Gli **impieghi** aumentano di 21,4 milioni di Euro (+32,5%), passando dai 65,9 milioni di Euro del 2017 ai 87,3 milioni di Euro del 2018.

D) Canali digitali

Nel corso del 2018 i costi per lo sviluppo dell'Area Canali Digitali sono stati pari a 2,4 milioni di Euro, rispetto ai 2,2 milioni nel 2017. Prosegue lo sviluppo dell'ecosistema digitale per la gestione dei servizi finanziari e di investimento in *partnership* con Tinaba, che nel quarto trimestre 2018 ha visto il lancio del prodotto di *roboadvisor* e l'accordo sui pagamenti con Alipay, società *fintech leader* in Cina nei servizi finanziari.

E) Corporate Center

Il *Corporate Center* chiude i primi dodici mesi del 2018 con un **risultato della gestione operativa** negativo per 12,6 milioni di Euro rispetto ai 13,4 milioni del 31 dicembre 2017.

Convocazione dell'Assemblea ordinaria

L'odierno Consiglio di Amministrazione ha convocato **l'Assemblea Ordinaria di Banca Profilo S.p.A. in prima convocazione il giorno 18 aprile 2019, alle ore 15,00** presso la sede legale di Via Cerva, 28 a Milano e, solo occorrendo, in seconda convocazione, il giorno 19 aprile 2019, stessi ora e luogo, con il seguente ordine del giorno:

1. Presentazione del bilancio individuale e consolidato di Banca Profilo S.p.A. per l'esercizio chiuso al 31.12.2018, corredati delle relazioni di legge; proposta di destinazione dell'utile di esercizio. Deliberazioni inerenti e conseguenti.
2. Relazione sulla remunerazione comprensiva della proposta di revisione della politica di remunerazione e incentivazione del personale e dell'informativa sull'attuazione della stessa nell'esercizio 2018.
3. Proposta di autorizzazione all'acquisto ed all'alienazione di azioni proprie; deliberazioni inerenti e conseguenti.

L'avviso di convocazione e la relativa documentazione prevista dalla normativa vigente verranno messi a disposizione del pubblico presso la sede legale e pubblicati sul sito internet della Società all'indirizzo www.bancaprofilo.it, nella sezione Corporate Governance/Assemblee degli azionisti/2019 e sul meccanismo di stoccaggio autorizzato 1info all'indirizzo www.1info.it nei termini di legge e regolamento; nel rispetto della normativa vigente, l'avviso di convocazione verrà pubblicato per estratto anche su quotidiano.

Relazioni illustrative degli argomenti all'ordine del giorno dell'Assemblea Ordinaria e delle relative proposte di delibera.

Le proposte di delibera per l'Assemblea ordinaria riguardano:

1. **L'approvazione del bilancio di esercizio al 31.12.2018** e la destinazione dell'utile contenuti nella Relazione Finanziaria Annuale e l'approvazione della Relazione sul governo societario e gli assetti proprietari ex art. 123 *bis* D.lgs. 58/98. In tale ambito, l'odierno Consiglio ha approvato il progetto di bilancio al 31.12.2018 ed il bilancio consolidato alla medesima data e formulato la seguente **proposta di destinazione dell'utile netto** risultante dal bilancio di esercizio chiuso al 31 dicembre 2018, pari ad Euro **2.264.783**:
 - quanto ad **Euro 226.478** a **Riserva Legale**;
 - quanto ad **Euro 2.004.426** agli **Azionisti a titolo di Dividendo** in ragione di **Euro 0,003 per azione**, al lordo delle ritenute di legge, se applicabili. Il dividendo è stato calcolato su un totale di 677.997.856 azioni costituenti il capitale sociale della società, al netto delle 9.855.731 azioni proprie detenute alla data del 12 marzo 2019 in cui il Consiglio di Amministrazione ha formulato la presente proposta. Sulle azioni proprie detenute non spetta il dividendo ai sensi dell'art. 2357-ter c.c.;
 - quanto all'**importo residuo** di **Euro 33.879** ad **Altre Riserve**.

Qualora il numero di azioni proprie dovesse modificarsi entro la data di convocazione dell'Assemblea ordinaria di Banca Profilo, la presente proposta di destinazione degli utili sarà coerentemente riformulata.

Il Consiglio di Amministrazione ha inoltre deliberato di mettere in **pagamento il dividendo il 02 maggio 2019**, con stacco della cedola n. 20 al 29 aprile 2019, secondo le risultanze dei conti al termine della giornata contabile del 30 aprile 2019 (*record date* per il dividendo).

Il Consiglio di Amministrazione ha approvato la Relazione sul Governo Societario e sugli Assetti Proprietari ex art. 123 *bis* del D.lgs. 58/1998 per l'anno 2018, redatta secondo quanto previsto dal Codice di Autodisciplina emanato da Borsa Italiana S.p.A..

2. nell'ambito della **Relazione sulla Remunerazione**, la proposta di revisione della politica di remunerazione e incentivazione del personale e l'informativa sull'applicazione della stessa nell'esercizio 2018;
3. **la proposta di autorizzazione all'acquisto e all'alienazione di azioni proprie**; al riguardo il Consiglio di Amministrazione ha approvato la proposta da sottoporre all'Assemblea ordinaria degli azionisti di autorizzazione all'acquisto e all'alienazione di azioni proprie ai sensi degli articoli 2357 e 2357 *ter* c.c., dell'art. 132 del TUF e dell'art. 144 *bis* del Regolamento Emittenti.

La richiesta di autorizzazione all'acquisto e all'alienazione di azioni proprie è finalizzata a consentire alla Banca di intervenire, tramite intermediari autorizzati terzi, in acquisto/vendita sul titolo Banca Profilo per finalità di supporto agli scambi ai sensi dell'art. 29, comma 3 del Regolamento delegato (UE) 241/2014 e/o di sostegno della liquidità del mercato, nel rispetto e nei limiti di legge e delle prassi di mercato ammesse ai sensi dell'art. 13 del Regolamento (UE) n. 506/2014 ("MAR").

L'autorizzazione richiesta all'Assemblea riguarda l'acquisto, in una o più operazioni in misura liberamente determinabile, di un numero di azioni ordinarie della Banca, prive del valore nominale, non superiore a 10.169.688, pari all'1,5% del capitale sociale, per un esborso massimo di Euro 2 milioni che, tenuto conto delle azioni proprie già in portafoglio della Banca pari all'1,45% del capitale sociale, consentirà di rispettare il limite del 3° comma dell'art. 2357 del codice civile.

L'autorizzazione all'acquisto viene richiesta per una durata fino alla data di approvazione del bilancio al 31.12.2019 e comunque non superiore a 18 mesi dalla delibera assembleare di autorizzazione. Con riferimento alle operazioni di disposizione delle azioni proprie, il Consiglio di Amministrazione ha deliberato di proporre all'Assemblea di poter disporre, ai sensi dell'art. 2357 *ter* c.c. in tutto o in parte, in una o più volte, delle azioni proprie in portafoglio alla Società senza limite temporale.

Il Consiglio ha deliberato di proporre all'Assemblea che:

- (i) l'autorizzazione sia concessa per l'effettuazione di acquisti delle azioni proprie ai sensi dell'art. 132 del D.lgs. 58/98, secondo modalità idonee ad assicurare parità di trattamento tra gli azionisti ed in particolare mediante acquisti sui mercati regolamentati ai sensi dell'art. 144 *bis*, comma 1, lett. b) del Regolamento Emittenti, ovvero secondo modalità operative, stabilite nei regolamenti di organizzazione e gestione dei mercati stessi, che non consentano l'abbinamento diretto delle proposte di negoziazione in acquisto con predeterminate proposte di negoziazione in vendita;

- (ii) gli acquisti possano avvenire nel rispetto delle condizioni stabilite dall'articolo 3, comma 2 del Regolamento delegato (UE) 2016/1052 dell'8 marzo 2016 e così ad un prezzo non superiore al prezzo più elevato tra (i) il prezzo dell'ultima operazione indipendente e (ii) il prezzo dell'offerta di acquisto indipendente più elevata corrente sul Mercato Telematico Azionario organizzato e gestito da Borsa Italiana S.p.A. in ogni caso il prezzo unitario di acquisto sarà i) non inferiore del 20% e ii) non superiore del 5% rispetto al prezzo ufficiale registrato dal titolo nella seduta di borsa del giorno precedente ogni singola operazione.

Per ogni ulteriore informazione circa la proposta di autorizzazione all'acquisto e alienazione di azioni proprie, si rinvia alla relazione illustrativa del Consiglio di Amministrazione che sarà pubblicata nei termini e secondo le modalità previste dalla disciplina di legge e regolamentare vigente.

Attuazione del vigente Piano di Stock Grant

Il Consiglio di Amministrazione odierno ha altresì dato attuazione al vigente Piano di Stock Grant, fissando nel 15 aprile p.v. la data di assegnazione a valere tanto sulla componente *upfront* delle remunerazioni relative al 2018 da riconoscere in strumenti finanziari (e con essa, il termine dal quale partire per individuare il *range* di determinazione del relativo prezzo di assegnazione), tanto sulle pertinenti componenti differite relative ai precedenti esercizi. Si allega la tabella n 1, schema n. 7 dell'allegato 3A del Regolamento Emittenti.

A seguito dell'entrata in vigore a partire dal 1° gennaio 2018 del nuovo principio contabile IFRS 9 "Strumenti Finanziari" che è andato a sostituire lo IAS 39 "Strumenti Finanziari: rilevazione e valutazione", i dati patrimoniali ed economici al 31 dicembre 2018 non sono pienamente comparabili con quelli di raffronto. Si precisa inoltre che ai fini del paragrafo 7.2.15 del principio IFRS 9 non è previsto l'obbligo di rideterminazione dei dati ai fini comparativi. Le voci dell'attivo, del passivo e del conto economico consolidato e individuale, relative all'esercizio 2017, pubblicate nel presente comunicato, sono rielaborate secondo il nuovo Schema introdotto dal 5° aggiornamento della Circolare Banca d'Italia n. 262/2005 a parità di valori contabili ex IAS 39, ma nel rispetto del Business Model identificato dal Gruppo in applicazione del principio IFRS 9 a decorrere dal 1 gennaio 2018. In merito a maggiori dettagli legati agli impatti dell'introduzione del nuovo principio, si rimanda a quanto pubblicato in sede di Relazione semestrale consolidata 2018, disponibile sul sito di Banca Profilo nella sezione Investor Relations/Bilanci e Relazioni.

In merito all'entrata in vigore dell'IFRS 15 "Ricavi provenienti da contratti con i clienti" a partire dal 1° gennaio 2018, in considerazione dell'operatività del Gruppo, per la quale diverse componenti reddituali non rientrano nell'ambito di applicazione dell'IFRS 15 in quanto regolate da quanto previsto dall'IFRS 9 e sulla base dell'analisi dei flussi reddituali residui, l'introduzione del nuovo principio contabile IFRS 15 non ha prodotto impatti sul patrimonio netto del Gruppo.

DICHIARAZIONE DEL DIRIGENTE PREPOSTO ALLA REDAZIONE DEI DOCUMENTI CONTABILI SOCIETARI

Il dirigente preposto alla redazione dei documenti contabili societari, Giuseppe Penna, dichiara ai sensi del comma 2 articolo 154-bis del Testo Unico della Finanza che l'informativa contabile contenuta nel presente comunicato corrisponde alle risultanze documentali, ai libri ed alle scritture contabili.

Allegati: schemi di Stato Patrimoniale e di Conto Economico consolidati e individuali, schemi di Conto Economico consolidato e individuale riclassificati, tabella n.1, schema n.7 dell'allegato 3° del regolamento Emittenti (relativa all'attuazione del Piano di Stock Grant)

Il Gruppo Banca Profilo, specializzato nel Private Banking, nell'Investment Banking e nel Capital Markets è presente a Milano, Roma, Genova, Torino, Brescia, Reggio Emilia e Ginevra tramite la controllata Banque Profil de Gestion.

Per Informazioni:**Banca Profilo*****Investor relations***

Andrea Baldanzi, +39 02 58408.558

Legale e Societario

Sabrina Scotti, +39 02 58408.510

Comunicazione ed Eventi

Leonardo Tesi, +39 02 58408.356

Community - Consulenza nella comunicazione

Marco Rubino di Musebbi, +39 335 6509552

ALLEGATI

Stato Patrimoniale Consolidato

(Importi in migliaia di Euro)

Voci dell'attivo		31/12/2018	31/12/2017 Riesposto	
10	Cassa e disponibilit� liquide		39.523	32.649
20	Attivit� finanziarie valutate al Fair Value con impatto a conto economico		507.974	461.815
	a) Attivit� finanziarie detenute per la negoziazione	507.932		461.815
	b) Attivit� finanziarie designate al fair value	-		-
	c) Altre attivit� finanziarie obbligatoriamente valutate al fair value	43		-
30	Attivit� finanziarie valutate al fair value con impatto sulla redditivit� complessiva		440.547	551.636
40	Attivit� finanziarie valutate al costo ammortizzato		1.173.361	553.239
	a) Crediti verso banche	380.304		178.784
	b) Crediti verso clientela	793.057		374.455
50	Derivati di copertura		2.985	3.259
90	Attivit� materiali		50.874	51.491
100	Attivit� immateriali di cui:		10.001	5.559
	- avviamento	6.028		3.047
110	Attivit� fiscali		14.250	11.323
	a) correnti	2.023		2.261
	b) anticipate	12.227		9.062
130	Altre attivit�		16.154	20.558
Totale dell'attivo			2.255.668	1.691.528

(Importi in migliaia di Euro)

Voci del passivo e del patrimonio netto		31/12/2018	31/12/2017 Riesposto	
10	Passivit� finanziarie valutate al costo ammortizzato		1.857.235	1.326.452
	a) Debiti verso banche	482.196		272.741
	b) Debiti verso clientela	1.375.039		1.053.711
	c) Titoli in circolazione	-		-
20	Passivit� finanziarie di negoziazione		164.404	116.314
40	Derivati di copertura		29.259	31.137
60	Passivit� fiscali		2.233	3.023
	a) Correnti	115		463
	b) Differite	2.117		2.560
80	Altre passivit�		25.893	26.169
90	Trattamento di fine rapporto del personale		1.701	1.832
100	Fondi per rischi ed oneri		3.624	4.702
	a) Impegni e garanzie rilasciate	19		
	b) Quiescenza e obblighi simili	3.237		4.204
	c) Altri fondi per rischi e oneri	368		498
120	Riserve da valutazione		(9.538)	(264)
150	Riserve		25.723	23.500
160	Sovrapprezzi di emissione		82	82
170	Capitale		136.994	136.994
180	Azioni proprie (-)		(3.357)	(3.723)
190	Patrimonio di pertinenza di terzi (+/-)		19.781	20.086
200	Utile (Perdita) d'esercizio (+/-)		1.635	5.224
Totale del passivo			2.255.668	1.691.528

Conto Economico Consolidato

Voci del conto economico		(Importi in migliaia di Euro)	
		12 2018	12 2017 Riesposto
10	Interessi attivi e proventi assimilati	21.872	18.056
	di cui: interessi attivi calcolati con il metodo dell'interesse effettivo	14.793	11.898
20	Interessi passivi e oneri assimilati	(4.020)	(2.940)
30	Margine di interesse	17.852	15.116
40	Commissioni attive	31.667	32.046
50	Commissioni passive	(3.603)	(3.789)
60	Commissioni nette	28.065	28.257
70	Dividendi e proventi simili	14.157	10.184
80	Risultato netto dell'attività di negoziazione	(15.644)	1.846
90	Risultato netto dell'attività di copertura	(311)	(433)
100	Utile/perdita da cessione o riacquisto di:	9.018	4.341
	a) Attività finanziarie valutate al costo ammortizzato	-	38
	b) Attività finanziarie valutate al fair value con impatto sulla redditività complessiva	9.018	4.303
110	Risultato netto delle altre attività e passività finanziarie valutate al fair value con impatto a conto economico	(18)	-
	a) attività e passività finanziarie designate al fair value	-	-
	b) altre attività finanziarie obbligatoriamente valutate al fair value	(18)	-
120	Margine di intermediazione	53.119	59.311
130	Rettifiche/riprese di valore nette per rischio di credito relativo a:	(263)	(197)
	a) Attività finanziarie valutate al costo ammortizzato	90	(127)
	b) Attività finanziarie valutate al fair value con impatto sulla redditività complessiva	(353)	(70)
150	Risultato netto della gestione finanziaria	52.856	59.114
180	Risultato netto della gestione finanziaria e assicurativa	52.856	59.114
190	Spese amministrative:	(53.952)	(53.504)
	a) Spese per il personale	(29.580)	(30.824)
	b) Altre spese amministrative	(24.373)	(22.679)
200	Accantonamenti netti ai fondi per rischi e oneri	135	(160)
	a) Impegni e garanzie rilasciate	91	-
	b) Altri accantonamenti netti	44	(160)
210	Rettifiche/riprese di valore nette su attività materiali	(964)	(991)
220	Rettifiche/riprese di valore nette su attività immateriali	(1.191)	(1.036)
230	Altri oneri/proventi di gestione	4.738	4.389
240	Costi operativi	(51.234)	(51.302)
290	Utile (Perdita) della operatività corrente al lordo delle imposte	1.621	7.812
300	Imposte sul reddito dell'esercizio dell'operatività corrente	(366)	(2.355)
310	Utile (Perdita) della operatività corrente al netto delle imposte	1.256	5.457
330	Utile(Perdita) dell'esercizio	1.256	5.457
340	(Utile) / Perdita dell'esercizio di pertinenza di terzi	379	(233)
350	Utile/(Perdita) dell'esercizio di pertinenza della capogruppo	1.635	5.224
	Utile base per azione	0,002	0,008
	Utile diluito per azione	0,002	0,008

Conto Economico Consolidato riclassificato
(Importi in migliaia di Euro)

VOCI	12 2018	12 2017 Riesposto	Variazioni	
			Assolute	%
Margini di interesse	17.852	15.116	2.736	18,1
Commissioni nette	28.065	28.257	-192	-0,7
Risultato netto dell'attività finanziaria e dividendi (1)	7.203	15.939	-8.736	-54,8
Altri proventi (oneri) di gestione (2)	944	582	362	62,2
Totale ricavi netti	54.063	59.893	-5.830	-9,7
Spese per il personale	(29.580)	(30.824)	1.245	-4,0
Altre spese amministrative (3)	(20.579)	(18.872)	-1.706	9,0
Rettifiche di valore su immobilizzazioni immateriali e materiali	(2.155)	(2.027)	-127	6,3
Totale Costi Operativi	(52.313)	(51.724)	-589	1,1
Risultato della gestione operativa	1.750	8.169	-6.419	-78,6
Accantonamenti netti ai fondi per rischi ed oneri (4)	135	(160)	295	n.s
Rettifiche/riprese di valore nette per rischio di credito relativo a attività finanziarie valutate al costo ammortizzato	90	(127)	217	n.s
Rettifiche/riprese di valore nette su attività finanziarie valutate al fair value con impatto sulla redditività complessiva (5)	(353)	(70)	-283	n.s
Utile (Perdita) di esercizio al lordo delle imposte	1.621	7.812	-6.190	-79,2
Imposte sul reddito dell'operatività corrente	(366)	(2.355)	1.989	-84,5
Utile (Perdita) di esercizio al netto delle imposte	1.256	5.457	-4.201	-77,0
(Utile)/perdita dell'esercizio di pertinenza di terzi	379	(233)	613	n.s
Utile (Perdita) dell'esercizio di pertinenza della capogruppo	1.635	5.224	-3.589	-68,7

(1) comprende le Voci 70.Dividendi e proventi simili, 80.Risultato netto dell'attività di negoziazione, 90.Risultato netto dell'attività di copertura, 100. Utili e perdite da cessione e riacquisto degli schemi obbligatori di bilancio annuale (Circ.262 Banca d'Italia) e 110. Risultato netto delle altre attività e passività finanziarie valutate al fair value con impatto a conto economico

(2) coincide con la Voce 230. Altri oneri/proventi di gestione compresa tra i Costi operativi degli schemi obbligatori di bilancio annuale (Circ.262 Banca d'Italia) al netto del recupero dei bolli a carico della Clientela.

(3) La voce Altre spese amministrative è esposta al netto del recupero dei bolli a carico della Clientela.

(4) coincide con la Voce 200. Accantonamenti netti ai fondi per rischi ed oneri compresa tra i Costi operativi degli schemi obbligatori di bilancio annuale (Circ. 262 Banca d'Italia).

(5) comprende la Voce 130 b).Rettifiche/riprese di valore nette per rischio credito relativo a attività finanziarie valutate al fair value con impatto sulla redditività complessiva e la Voce 250. Utili/perdite delle partecipazioni degli schemi obbligatori di bilancio annuale (Circ.262 Banca d'Italia).

Stato Patrimoniale individuale

Voci dell'attivo		(importi in unità di Euro)		
		31/12/2018	31/12/2017 Riesposto	
10	Cassa e disponibilità liquide		4.340.902	2.926.192
20	Attività finanziarie valutate al Fair Value con impatto a conto economico		504.411.298	461.775.966
	a) Attività finanziarie detenute per la negoziazione	504.368.692		461.775.966
	b) Attività finanziarie designate al fair value	-		-
	c) Altre attività finanziarie obbligatoriamente valutate al fair value	42.605		-
30	Attività finanziarie valutate al fair value con impatto sulla redditività complessiva		399.708.150	504.562.699
40	Attività finanziarie valutate al costo ammortizzato		1.050.508.713	448.474.831
	a) Crediti verso banche	321.579.638		114.873.510
	b) Crediti verso clientela	728.929.075		333.601.321
50	Derivati di copertura		2.984.696	3.258.610
70	Partecipazioni		51.448.034	51.448.034
80	Attività materiali		904.310	788.118
90	Attività immateriali di cui:		4.164.920	4.193.726
	- avviamento	1.682.243		1.682.243
100	Attività fiscali		12.277.308	8.635.295
	a) correnti	1.367.530		1.274.771
	b) anticipate	10.909.778		7.360.524
120	Altre attività		12.957.766	17.543.669
Totale dell'attivo			2.043.706.098	1.503.607.141

Voci del passivo e del patrimonio netto		(importi in unità di Euro)		
		31/12/2018	31/12/2017 Riesposto	
10	Passività finanziarie valutate al costo ammortizzato		1.690.951.867	1.177.796.567
	a) Debiti verso banche	482.799.860		289.765.052
	b) Debiti verso clientela	1.208.152.007		888.031.515
	c) Titoli in circolazione	-		-
20	Passività finanziarie di negoziazione		160.826.816	116.079.766
40	Derivati di copertura		29.258.576	31.136.681
60	Passività fiscali		350.326	1.570.061
	a) Correnti	61.333		412.165
	b) Differite	288.993		1.157.896
80	Altre passività		18.769.090	22.654.063
90	Trattamento di fine rapporto del personale		1.663.237	1.796.372
100	Fondi per rischi ed oneri		384.112	497.000
	a) Impegni e garanzie rilasciate	17.112		-
	b) Quiescenza e obblighi simili	-		-
	c) Altri fondi per rischi e oneri	367.000		497.000
110	Riserve da valutazione		(9.162.674)	1.754
140	Riserve		14.681.833	14.482.621
150	Sovrapprezzi di emissione		81.558	81.558
160	Capitale		136.994.028	136.994.028
170	Azioni proprie (-)		(3.357.454)	(3.722.871)
180	Utile (Perdita) d'esercizio (+/-)		2.264.783	4.239.542
Totale del passivo			2.043.706.098	1.503.607.141

Conto Economico individuale

Voci del conto economico		12 2018	<i>(importi in unità di Euro)</i> 12 2017 Riesposto	
10	Interessi attivi e proventi assimilati		19.650.181	16.084.667
	di cui: interessi attivi calcolati con il metodo dell'interesse effettivo	12.572.035		9.927.134
20	Interessi passivi e oneri assimilati		(3.817.858)	(2.549.711)
30	Margine di interesse		15.832.323	13.534.957
40	Commissioni attive		23.891.361	24.970.362
50	Commissioni passive		(2.137.317)	(1.911.053)
60	Commissioni nette		21.754.044	23.059.309
70	Dividendi e proventi simili		15.057.477	10.184.299
80	Risultato netto dell'attività di negoziazione		(17.369.380)	(1.553.219)
90	Risultato netto dell'attività di copertura		(310.791)	(432.833)
100	Utile/perdita da cessione o riacquisto di:		8.939.063	4.341.093
	a) Attività finanziarie valutate al costo ammortizzato	-		38.327
	b) Attività finanziarie valutate al fair value con impatto sulla redditività complessiva	8.939.063		4.302.766
	c) Passività finanziarie	-		-
110	Risultato netto delle altre attività e passività finanziarie valutate al fair value con impatto a conto economico		(18.259)	-
	a) Attività e passività finanziarie designate al fair value	-		-
	b) Altre attività finanziarie obbligatoriamente valutate al fair value	(18.259)		-
120	Margine di intermediazione		43.884.477	49.133.606
130	Rettifiche/riprese di valore nette per rischio di credito relativo a:		(719.924)	(666.194)
	a) Attività finanziarie valutate al costo ammortizzato	(404.701)		(596.090)
	b) Attività finanziarie valutate al fair value con impatto sulla redditività complessiva	(315.223)		(70.104)
150	Risultato netto della gestione finanziaria		43.164.553	48.467.412
160	Spese amministrative:		(44.002.648)	(44.926.746)
	a) Spese per il personale	(22.283.055)		(24.429.455)
	b) Altre spese amministrative	(21.719.593)		(20.497.292)
170	Accantonamenti netti ai fondi per rischi e oneri		113.225	(160.000)
	a) Impegni e garanzie rilasciate	69.382		
	b) Altri accantonamenti netti	43.843		(160.000)
180	Rettifiche/riprese di valore nette su attività materiali		(282.392)	(271.862)
190	Rettifiche/riprese di valore nette su attività immateriali		(1.120.405)	(1.036.006)
200	Altri oneri/proventi di gestione		4.615.149	4.375.342
210	Costi operativi		(40.677.071)	(42.019.273)
260	Utile (Perdita) della operatività corrente al lordo delle imposte		2.487.483	6.448.139
270	Imposte sul reddito dell'esercizio dell'operatività corrente		(222.700)	(2.208.597)
280	Utile (Perdita) della operatività corrente al netto delle imposte		2.264.783	4.239.542
300	Utile(Perdita) d'esercizio		2.264.783	4.239.542
	Utile base per azione		0,003	0,006
	Utile diluito per azione		0,003	0,006

Conto Economico individuale riclassificato

(Importi in migliaia di Euro)

VOCI DEL CONTO ECONOMICO	12 2018	12 2017 Riesposto	Variazioni		
			Absolute	%	
Margini di interesse	15.832	13.535	2.297	17,0	
Commissioni nette	21.754	23.059	-1.305	-5,7	
Risultato netto dell'attività finanziaria e dividendi (1)	6.298	12.539	-6.241	-49,8	
Altri proventi (oneri) di gestione (2)	821	568	253	44,6	
Totale ricavi netti	44.706	49.702	-4.996	-10,1	
Spese per il personale	(22.283)	(24.429)	2.146	-8,8	
Altre spese amministrative (3)	(17.926)	(16.690)	-1.236	7,4	
Rettifiche di valore su immobilizzazioni immateriali e materiali	(1.403)	(1.308)	-95	7,3	
Totale Costi Operativi	(41.611)	(42.427)	816	-1,9	
Risultato della gestione operativa	3.094	7.274	-4.180	-57,5	
Accantonamenti netti ai fondi per rischi ed oneri (4)	113	(160)	273	-170,8	
Rettifiche/riprese di valore nette di attività finanziarie valutate al costo ammortizzato	(405)	(596)	191	n.s	
Rettifiche/riprese di valore nette su attività finanziarie valutate al fair value con impatto sulla redditività complessiva (5)	(315)	(70)	-245	n.s	
Utile di esercizio al lordo delle imposte	2.487	6.448	-3.961	-61,4	
Imposte sul reddito dell'operatività corrente	(223)	(2.209)	1.986	-89,9	
Utile di esercizio al netto delle imposte	2.265	4.240	-	1.975	-46,6

(1) comprende le Voci 70.Dividendi e proventi simili, 80.Risultato netto dell'attività di negoziazione, 90.Risultato netto dell'attività di copertura, 100. Utili e perdite da cessione e riacquisto e 110. Risultato netto delle altre attività e passività finanziarie valutate al fair value con impatto a conto economico degli schemi obbligatori di bilancio annuale (Circ.262 Banca d'Italia).

(2) coincide con la Voce 200. Altri oneri/proventi di gestione compresa tra i Costi operativi degli schemi obbligatori di bilancio annuale (Circ.262 Banca d'Italia) al netto del recupero dei bolli a carico della Clientela.

(3) La voce Altre spese amministrative è esposta al netto del recupero dei bolli a carico della Clientela.

(4) coincide con la Voce 170. Accantonamenti netti ai fondi per rischi ed oneri compresa tra i Costi operativi degli schemi obbligatori di bilancio annuale (Circ. 262 Banca d'Italia).

(5) comprende la Voce 130 b).Rettifiche/riprese di valore nette per rischio credito relativo a attività finanziarie valutate al fair value con impatto sulla redditività complessiva e la Voce 220. Utili/perdite delle partecipazioni degli schemi obbligatori di bilancio annuale (Circ.262 Banca d'Italia).

PIANI DI COMPENSI BASATI SU STRUMENTI FINANZIARI

Piano di Stock Grant 2015-2020

Tabella n.1 dello schema 7 dell'Allegato 3A del Regolamento Emittenti

12-mar-19

Nome e cognome o categoria	Carica (da indicare solo per i soggetti riportati nominativamente)	QUADRO 1						
		Strumenti finanziari diversi dalle <i>stock option</i>						
		Sezione 2 Strumenti di nuova assegnazione in base alla decisione: <input type="checkbox"/> del c.d.a. di proposta per l'assemblea <input checked="" type="checkbox"/> dell'organo competente per l'attuazione della delibera dell'assemblea						
		Data della relativa delibera assembleare	Tipologia degli strumenti finanziari	Numero strumenti finanziari assegnati	Data dell'assegnazione	Eventuale prezzo di acquisto degli strumenti	Prezzo di mercato all' assegnazione	Periodo di <i>vesting</i>
Candeli Fabio	Amministratore Delegato Direttore Generale	24/04/2015 ^(h)	i) azioni della società	17.369 ^(b)	CPR 07/03/2019 ^(d) CDA 12/03/2019 ^(d) 15/04/2019 ^(e)	0 ^(f)	N.D. ^(g)	6 mesi
Aragnetti Bellardi Mario Giuseppe	Dirigente Responsabilità Strategica	24/04/2015 ^(h)	i) azioni della società	30.106 ^(b)	CPR 07/03/2019 ^(d) CDA 12/03/2019 ^(d) 15/04/2019 ^(e)	0 ^(f)	N.D. ^(g)	6 mesi
				Equivalenti a Euro 52.000 ^(c)				1 anno
Lagorio Serra Riccardo	Dirigente Responsabilità Strategica	24/04/2015 ^(h)	i) azioni della società	41.685 ^(b)	CPR 07/03/2019 ^(d) CDA 12/03/2019 ^(d) 15/04/2019 ^(e)	0 ^(f)	N.D. ^(g)	6 mesi
				Equivalenti a Euro 35.000 ^(c)				1 anno
Dirigenti Responsabilità Strategica		24/04/2015 ^(h)	i) azioni della società	45.662 ^(a)	CPR 07/03/2019 ^(d) CDA 12/03/2019 ^(d) 15/04/2019 ^(e)	0 ^(f)	N.D. ^(g)	6 mesi
				78.044 ^(b)				6 mesi
				Equivalenti a Euro 29.000 ^(c)				1 anno
Quadri		24/04/2015 ^(h)	i) azioni della società	23.158 ^(b)	OC 12/03/2019 ^(d) 15/04/2019 ^(e)	0 ^(f)	N.D. ^(g)	6 mesi

(a) Componente differita relativa all'esercizio 2016: Strumenti Finanziari assegnati (seconda *tranche*)

(b) Componente differita relativa all'esercizio 2017: Strumenti Finanziari assegnati (prima *tranche*)

(c) Componente *upfront* 2018: non essendo disponibile il numero degli strumenti assegnati - che potrà essere indicato solo successivamente alla determinazione del prezzo di assegnazione degli stessi - si è indicato il controvalore in Euro della quota parte della remunerazione variabile da riconoscere in strumenti finanziari

(d) Corrisponde alla data di verifica delle condizioni per l'erogabilità delle componenti differite delle remunerazioni variabili dei precedenti esercizi

(e) Data di Assegnazione identificata dai pertinenti Organi

(f) Il Piano prevede l'attribuzione degli strumenti a titolo gratuito

(g) Prezzo alla data di assegnazione non disponibile, in quanto successiva alla pubblicazione del documento

(h) Successivamente modificato dall'Assemblea del 26 aprile 2016 e prolungato dall'Assemblea del 27 aprile 2017